M · I · I · V · S ·

· 1 · 6 · 3 · 5 ·

2979

Reverenda & celeberrima memoria

TILEMANNI HESHUSII,
S. Theologiæ Doctoris exercitatissimi,

Commentarius

IN OMNES D.
PAULI EPISTOLAS,
ET EAM QVÆ SCRIPTA EST
AD HEBRÆOS:

IN QVO

*PRAETER SOLIDAM ET NERVOSAM TEXTVS APOSTO-
lici explicationem, collatis tam veterum Græcorum, Latinorum; quàm recentium interpretationibus,
Loci Doctrinae præcipui & controversi, per occasionem textus illustrantur, & adver-
sarium fundamenta dextrè refutantur:*

Editi plane Nova:

QVA NON SOLVM EA QVÆ OLIM EX AVTHORIS
novissima recognitione accesserant, habentur, verùm etiam complurima alia, à
multis hactenus desiderata, ex manuscripto ipsius
prodeunt,

Opera & Studio,

GOTFRIDI SCHLUTERI, IN
Ecclesia & Pædagogio Göttingensi Theologiæ
Doctoris.

MVLHVSII TYRIGETARVM,
Typis & Sumptibus Iohannis & Martini Spiessij.

M. DC. V.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several horizontal lines across the page.

116
117
118

EPISTOLAE DIVI PAULI AD ROMANOS

Tradita pie juventuti in Academia Jenensi;

ILLUSTRISSIMO PRINCIPI ET DOMINO,
D. ALBERTO FRIDERICO MARCHIONI BRANDE-
burgensi, Prussiae, Stetini, Cassubiorum & Vandalorum Duci, Principi
Rugiae, & Burggtaui Noribergensi, &c. Domino suo
clementissimo.

*Salutem à filio Dei Domino nostro Iesu Christo, qui fidus est Ecclesia
sua custos & adiutor in oportunitate.*

Inclyte & Illustrissime Princeps, Domine Clementissime.

*Vm animi timentes Dominum, stamentum Domini nostri Iesu Christi, quales Synesio
& de salute sua serio solliciti, hoc sunt Calvinista: Alij qui se successores Martini
tempore circumspiciunt & qua- Lutheri iactitant, explosa doctrina Apostoli-
runt, an adhuc aliqua restet ve- ca de seruo arbitrio, Pelagij veteri errori atq;
ra & electa Christi Ecclesia, in qua vere praesens synergia patrocinantur. Non pauci ministri
sit Deus, & a qua recte inuocetur & colatur: & Maiori ad stipulantur, pertinaciter adserenti,
vbinam ea sit; dubium non est, quin ingenti as- Bona opera necessaria esse ad salutem. Rursus
ficiantur dolore & perturbatione: ac dubitent alijs adiaphorismum & collusionem cum Pon-
quodammodo num in hac languida mundi se- tifice Romano excusant & defendunt.
necta, & tanta omnium rerum confusione cer- Quas turbas Osiander nouo suo & bla-
to sit aliquis cætus, qui vere gloriari possit, quod sphæmo dogmate non solum in Borussia, sed in
sit populus Dei, & ad hereditatem vitæ aeternæ alijs quoque Ecclesijs Germania excitauerit,
sit electus. Quocumq; enim oculos & mentem quis potest sine dolore animi recordari?
quis conuertit, passim occurrunt tristissima spe- Iam in exiguo cætu, qui & refutauit cor-
tacula & offendicula grauissima, qua tãquam ruptelas verbi, & illustri confessione tanquam
in cœnum demergunt Ecclesiam, vt conspici Christi ducis vexillum monstrauit, nouum ex-
nequeat. Nihil tam dicam de Turcis manifestis oritur incendium ac dissidium graue, de peccato
Idolatriæ & hostibus filij Dei, quibus nihil com- originis, num sit ipsa hominis substantia, an ve-
mune est cum Ecclesia, nihil etiam de Pontifi- ro accidens vitium: Et Ecclesia vix spiritum
ctorum turba: constat enim non esse Ecclesiam ducẽ præsenio, nouũ & triste accipit vulnus.
Christi, cum manifesta & Ethnica Idola furen- Quotidie fere noua certamina & dissidia
tes defendat, & Apostolorum doctrinam cru- excitantur: errores manifesti pertinacissime
delissime persequatur: Sed de eo cætu loquor, qui defenduntur. Plurimi abijciunt veritatis pro-
doctrinam Euangelij profitetur, & palam testa- fessionem. Difficulus vllus cætus monstrari
tur, se abhorre ab idolis & blasphemijs Pon- potest, in quo sincerus sit de omnibus fidei arti-
tificiorum, & repurgata Ecclesiae titulum præ- culis consensus, & concors studium propagandæ
se fert. Quam varijs lectis diuisus est hic exi- incorruptam veritatem.
guus cætus? Quam crassi errores hic palam de- Hac tristissima offendicula, cum mens non
fenduntur? Quanta animorum contentione secura, sed timens Dominum intuetur, fieri non
doctores inter se digladiantur? Qui præ cateris potest, quin vehementer perturbetur, & in tri-
æelum pietatis iactant, palam corrumpunt Te- stem dubitationem conijciatur.*

Piorum
tentatio
an sit Ec-
clesia.

Scandala
et Sectæ
Ecclesiæ
obscurâ
reddunt.

Calui-
niani.

Synesio

gista.

Maiori

ristæ

Adia-

phoristæ

Osiander

driftæ

A

Verum

P R A E F A T I O.

Verum in ipsa perturbatione erigendus & confirmandus est animus in dubia atque immota promissione divina, qua testatur, & esse & semper mansuram esse in mundo Ecclesiam, qualescunque ingruant rerum confusiones, & scandala. Nam filius Dei inquit: Ego vobiscum sum omnib. diebus, usque ad consummationem seculi: Matth. 27. v. 28. Et rursus: Porta inferorum non praevalent adversus eam: hoc est, uniuersa Satana & mundi potentia, non poterit delere Ecclesiam. Matt. 16. v. 18. Et in Esa. 59. v. 21. inquit Deus: Hoc est foedus meum cum eis, Spiritus meus, qui est in te, & verba mea, quae posui in ore tuo non recedant ab ore tuo, neque ab ore seminis tui, neque ab ore seminis seminis tui in aeternum. Et Paul. 2. Tim. 2. v. 19. firmum stat fundamentum, habens hoc signaculum, Dominus nouit suos.

Haec divina maiestatis amplissima promissiones certo testantur, semper esse & fore Ecclesiam in mundo, qualescunque accidant vel imperiorum ruina, vel religionum confusiones, & quantumcunque creuerit hominum malitia, & multorum defecerit fides.

Hac ergo certissima consolatione primum confirmemus animos nostros, ut sine omni hesitatione statuamus esse in mundo veram & electam Christi Ecclesiam, in qua lucet vera Dei agnitio: & qua recte Deum inuocat & celebrat.

Christus et Apostoli praedixerunt scandala.

Deinde, ut minus perturbemur istis tristissimis exemplis dissidiorum, defectionum, scandalorum, & haesum, qua magna caligine involuunt faciem Ecclesiae, repetamus memoria Christi & Apostolorum uaticinia, quibus praedixerunt ventura eiusmodi scandala, atque etiam nostra pectora praemuniuerunt, ne propter ea turbaremur: sed nihilominus statueremus mansuram Ecclesiam, quam inferorum porta non possint excindere. Christus inquit, Matt. 18. v. 7. Necessesse est venire scandala: sed uae homini, per quem ueniunt. Et cap. 24. v. 10. inquit: Multi, inquit, scandalizabuntur, & surgent multi Pseudoprophetae, & seducent multos, & propterea, quod multiplicata fuerit iniquitas, frigescet multorum charitas. Et Paulus inquit: 1. Tim. 4. v. 1. Spiritus diserte praedicit fore, ut postremis temporibus deficient aliqui a fide attendentes spiritibus seductionibus. Hac ideo per Spiritum sanctum praedicta, & toties repetita sunt, ne pusilli Christi hac postrema mundi senectate plane desponderent animum, quasi necesse sit inserire Ecclesiam in tantis rerum confusionibus, & adeo inualecente malitia.

Vbi sit et quibus si

Tertio, postquam pectora nostra munita

sunt uaticinijs & promissione Christi, tum mente & oculis circumspectiamus, & quaramus, ubi nam sit in hac mundi senectate, & quibus signis certo agnosci possit, ille catus, qui iure Ecclesiae angustum titulum usurpare potest. Hic uero rursus memores nos esse oportet dicti Christi: Oues meae uocem meam audiunt, & ego noui eas & sequuntur me, & vitam aeternam do eis: Et rursus, alienum non sequatur, sed fugiunt ab eo: quia non nouerunt alienorum uocem. Ioan. 10. v. 27.

gnis agnoscat Ecclesia.

Hoc grauisimo testimonio testatur filius Dei, caput & rex aeternus Ecclesiae, se pro ouibus suis agnosce eos catus, qui eius uocem audiunt & sequuntur, & ab alieno fugiunt. Qui ergo retinent incorruptam Iesu Christi doctrinam: per spicua confessione Euangelij, & legitimo usu Sacramentorum, discedunt a falsis doctoribus, & fugiunt corruptelas, etiam si multiplices circumferant infirmitates: tamen Christi testimonio ornantur, quod sint electa & sancta Ecclesia. Ac Dei beneficio sunt adhuc catus passim in Germania, qui salutarem doctrinam, quam Deus his postremis temporibus, per organon Spiritus sancti, Martinum Lutherum mundo reuelauit, qua est aeterna ueritas, & ipsissima uox Christi, pie amplectuntur, & Euangelij puritatem constanter tuentur: nec patiuntur confessionem suam fermento humana doctrina adulterari, sed omnes corruptelas toto pectore abhorrent. Idque pii homines non tantum in ijs locis testatum faciunt, ubi confessio sine periculo edi potest: uerum etiam in plurimis locis, ubi falsi doctores sedent ad gubernacula Ecclesiae, atque grauisimis minus confessionis lucem opprimere atque extinguere nituntur: erumpit tamen splendore suo priorum confessio, & gemitus, qui testatur, ipsos non sequi alienum, nec se adprobare: sed detestari corruptelas. Quod euidens est argumentum Deum sibi reueruasse ad huc septem millia, qui non curuarunt genua ante Baal, 1. Reg. 19. v. 18.

Vbi uerbum Dei incorruptum et uerus Sacram. u. sus ibi uera est Ecclesia.

Veritatis confessio in persecutionibus Ecclesiam monstrat.

Singulare uero Dei beneficium est, quod non solum in ipsa captiuitate Babylonica pusillum suum gregem conseruat: sed etiam scholas & Ecclesias in illustri & libero loco collocat, in quibus clara & alta uoce sonet publice in corrupta uox Euangelij, edatur illustris & toti mundo conspicua confessio: legitime administrantur Sacramenta: atque etiam corruptela grauius ex uerbo Dei refutantur.

Talis Dei beneficio, Ecclesia in hac Thuringia, sub tutela & patricinio Illustrissimi Principis ac Herois Domini Ioannis V Vilhelmi Ducis Saxoniae, conspicitur. Haec gloria, ut lato animo usurpamus: ita eam nobis eripi

Academiae uerum Ecclesiae membrum.

non pa-

P R A E F A T I O.

non patimur. Est enim ab aduersarijs & corruptelarum patronis, horrendis conspurcamur conuicijs, & multorum hominum odia sustinemus: adeo tamen hac conditio, quam nobis cum filio Dei, Apostolis & Prophetis communis est, non infringit nostram gloriationem: ut eam potius confirmet atq; stabiliat. Clarissima enim lux confessionis, in qua ipsissimam vocem Iesu Christi filij Dei sequimur, dispellit omnes istas nebulas: & valde refellit mundi calumnias.

In vestra quoque Ditione degens, & tua Cels. Patrocinio gaudens Ecclesia, pra multis alijs hanc laudem obtinet, quod publice dicat in orbe testimonium illustre de Deo, & beneficijs mediatoris: quod fidelis custos sit salutaris doctrina, per virum Dei Mart. Luth. sparsa in orbe, quodque abhorreat ab omnibus fanaticis opinionibus & corruptelis, quibus Satan Euangelion Iesu Christi falsare, & salutarem Dei notitiam obscurare conatur.

Corpus enim doctrinae Prutenicum ante paucos annos editum in lucem, in quo omnes articuli fidei iuxta Prophetiam & Apostolicam doctrinam, pie, perspicue, & neruose exponuntur: fanatica vero opiniones, & pestifera corruptela, quibus turbatur Ecclesia, expresse & diserte reijciuntur & refutantur, infallibili documento est, colligi in istis locis immensa Dei bonitate veram Ecclesiam, qua vera inuocatione Iesum Christum colit, & ductu Spiritus sancti regitur.

Accum in Thuringica nostra, tum in Prutenica vestra Ecclesia, edidit Deus singularia & admiratione dignissima signa sua praesentia. Cum enim in his locis ingens esset facta vastitas per Victorinum, qui Pelagianorum errorem de viribus Liberi Arbitrij, magna auctoritate pastoribus & Ecclesijs obtrudebat: essetq; adeo miser & tristis Schola & Ecclesia status: Siquidem falsa doctrina & impietas tum dominabatur, ut nulla spes amplius resurgeret, fore ut aliquando in integrum restitueretur. In vestra vero Borussia, Osiander cum suo nouo & impio commento de essentiali iustitia: quo praecipuum articulum nostra fides de iustificatione hominis peccatoris coram Deo prorsus corrumpebat, turbasset omnia, & eorum perduxisset, ut in istis locis errori suo perpetuam sedem polliceretur: Ex tamen clementia & bonitas adfulsit de caelo vtrig. loco: ut hinc fermentum Pelagianum Victorini sit purgatum: isthinc Osiandricum virus eiectum: Utrobique vero salutaris doctrina puritas restituta, & Ecclesia Iesu Christi atque schola laudabiliter instaurata. Quod ingens Dei benefi-

cium, ut vtrig. terra praeter meritum corrigi: soli enim beneficentiae Dei hoc adscribendum est: ita aeternis laudibus indefinenter pradicandum atq; celebrandum est.

Sed haud dubie spirituale hoc vestrum gaudium, quod ex instaurazione Ecclesia percipitis haud dubie nunc interturbatur, ingenti luctu, in quem vos conijcit praematurus obitus Reuerendi & praestantis viri Domini Ioachimi Morlini, felicitis memoria, Episcopi Sambien-sis. Et sane causas luctus habetis ut necessarias, ita longe grauisimas. Nec vero tantum Prutenica Ecclesia suum luget excellenti virtute & doctrina praeclarum Episcopum: verum etiam Germanica Ecclesia, & omnes p̄j, quibus Euangelica doctrina puritas, & salutaris Ecclesia Christi adificatio cordi atq; cura est, & qui a pestiferis corruptelis & fanaticis opinionibus, totum abhorret tristitiam & dolorem hunc cum Borussiae communem habent. Erat enim hic Morlinus noster non aliquis de grege doctorum in Ecclesia, sed vir eximius & praestans, multis & praclaris donis a Deo instructus. Excellentis doctrina, & sacrarum rerum cognitio lucebat in eo. Multos annos magno studio audiuit docerem Martinum Lutherum, magnū illum nostrae aetatis Eliam: Atq; adeo carus fuit Luthero Morlinus, propter facundiam & pietatis studium, ut eum in ministrum Ecclesiae Vvittenbergensis legerit, & deinde hortator illi fuerit ut gradum doctorum in facultate Theologica adsumeret.

Habuit Lutherus quosdam κηβδνλγς μαθητάς, quos ille magno spiritu praecepit, non secuturos esse sua doctrina & constantia vestigia: At hic noster Morlinus γμοι & fuit discipulus Lutheri: cui nihil fuit antiquius quam depositum Lutheri summa fide & religione tueri. Magna fuit viri grauitas, & vita sanctitate ornabat doctrinam Euangelij, & singularem apud omnes auctoritatem sibi conciliabat. Quanta dexteritate, quam impigro zelo, quam fruente studio, quam salutaris & ad erudiendam inuentum accomodata simplicitate, tradiderit & viderit paruum Lutheri Catechismum, quem iudicio grauisimo commendare solitus erat, quod ab ipso spiritu sancto esset compositus, Ecclesia, in quibus docuit, restari possunt, imprimis Brunsvicensis, Regiomontana, & Göttingensis: quibus in locis, plurima sunt honestissima familia, qua in extremo iudicio, & caelesti illa vita immortales gratias agent Morlino pro illa fidei institutione. Vidi ipse aliquoties stantem eum medium in magna frequentia puerorum & puellarum, & examinantem singulos, quomodo quaestiones Catechismi intelli-

A 2 gerent:

Academia Regiomontana.

Corpus doctrinae Prutenicum.

Victorinus Strigelius.

Osiander.

Ioachimus Morlinus Episcopus Sambien-sis.

Morlini laus.

P R A E F A T I O.

gerent: Idque tanta humanitate, gratia, & fa-
cilitate praestabat, ut pueri sponte se offerrent
tam sancto examini. Libellus eius Catechisti-
cus publice in lucem editus documēto est, quam
ille religiose retinuerit, quam grauitate ponde-
rauerit, quam luculenter exposuerit Lutheri,
imo Spiritus sancti verba in paruo Catechismo.
Non ille habuit hoc studij, quod pro dolor,
nunc multis Doctōrib. Ecclesia nimis familia-
re est, ut verba Lutheri falsaret, vel vere-
mosis Lutheri definitionibus suspecta fidei
substitueret, utque sub nomine Lutheri fa-
naticarum opinionum venena incauta inuen-
tuti propinaret. Huiusmodi artes Satana ma-
gno Zelo detestabatur. Quia ipse ita fuit adse-
ctus, ut summum nefas esse duceret, vel unam
vocem data opera surripere ex Catechismo.
Hoc ardens propagandi veritatem studium
cum insigni constantia animi, & praclaro ro-
re spiritus erat coniunctum, ita ut potētum o-
dia & minas non magnificeret, neque propter
imminentia pericula a veritatis confessione se
dimoueri pateretur: quae de re luculentum dicūt
testimonium crebra eius in ministerio perpe-
ssa exilia, Arnstetēse, Göttingenle tempore In-
terim Regiomontanum propter Osiandri-
smum. Cum speciosa illa chimara, quae in versu
pingitur: ὁ πόδες λέων, ὀπίθεν δὲ δράκων μέσ-
σιν ἐ χιμῶν. (Habebat enim in fronte specie
quandam religionis & sapientia: sed reuera
fuit confusio veritatis & mendacij: finis autem
erat crudelis oppressio regni Christi:) obrude-
retur Germanicis Ecclesiis, & multi celebres
doctores vacillarent, & metu crucis, & nimio
amore huius vitae propemodum supplices fie-
rent Romano Antichristo, hic noster heros in-
fracto animo perstitit in confessione veritatis,
& cum ingenti periculo vitae Romanum Anti-
christum in clamauit, eiusque idola & blasphe-
mias constanter refutauit, ac auditores suos ad
constantiam in agnita veritate totis viribus
adhortatus est. Andreae Osiandri τὸ ἐγὼ το-
λῶν & errorem perniciosissimū ipse inter pri-
mos deprahendit, constanter posthabitis omni-
bus periculis impugnavit, & solidis scripturae
testimonijs refutauit.

Nec Deus deseruit hunc fidelem suum mi-
nistrum: sed in summis periculis contra poten-
tissimos hostes, qui vitae eius insidiabantur, &
odio eius toti ardebant, clementer protegit at-
que defendit, donec suum absolueret curricu-
lum. Quale fuerit Principum atque ordinum
imperij iudiciū de hoc praestante viro, inde col-
ligi potest, quod anno 1557. ad colloquium
Vormacientē, cum pontificijs decretum a
20to imperio una cum paucis praecipuis Augu-

stana confessionis Theologis sit deputatus. Ac
sape mihi cōquestus est, se cū ingenti dolore in-
terfuisse isti colloquio, eo quod animaduertisset
magni nominis Theologos Augustanae cōfessio-
nis, tam arduae religionis negocia, quae ad aeter-
ni Dei gloriam, & vniuersae Ecclesiae salutē spe-
ctarent, neque eo zelo, quo debebant, neque ea
fide tractare: sed manifestis corruptelis, ut
Caluinitimo, Osiandrisimo, Maiorismo
patrocinari: & contra Pontificios nec calidos
nec frigidos esse. Vnde & de imminente rui-
na Germanicarum Ecclesiarum est vaticina-
tus. Anno 1561. cum Lüneburgi esset indi-
cta Synodus praecipuorū Doctōrū in Ecclesijs
inferioris Saxoniae: Morlinus nō solum istius
conuētus singulare fuit decus & ornāmētū: ve-
rum etiam consilio, auctoritate & doctrinā re-
xit eam Synodum: quorundā conatibus, qui co-
thurnos parturiebant, prudenter atq; magno
spiritu restitit, atq; demonstrauit perspicuam
& illustrem cōfessionem in hac Ecclesia neces-
sitate a nobis flagitari. Ac Lüneburgensis Sy-
nodi articuli a Morlino conscripti, documen-
to esse possunt, quantum ille vir in Theologia
praestare potuerit, & quam egregium habuerit
de omnibus cōtrouersijs iudiciū. Status enim
cōtrouersiarum dilucide indicauit, & neruos
vera sententia praecipuos paucis ante oculos po-
suit. Non illi placebāt cothurni, impia concilia-
tiones, incrustationes errorum, seu pallationes:
sed disertis verbis & constāti animo errores &
corruptelas improbabat, refutabat, damnabat,
execrabatur. Idq; praestabat vna voce, & stilo
publico posthabitis omnibus periculis. Aduersus
pontificis Rom. Idolomaniam & blasphemiam
totus ardebat Zelo: Atq; adeo placuit illi meus
libellus, cui titulus est, Gratiarum actio,
pro conuersione Eduardi, &c. in quo ali-
quot crassi errores Papisici taxantur & refu-
tantur, ut in tantis suis occupationibus in Ger-
manicam linguam transfulerit.

G. Maioris corruptelam de necessitate bo-
norum operum ad salutem, publicis scriptis &
additis propositionibus refutauit, & Ecclesiā fi-
deliter monuit, ut sibi ab hoc fermēto caueret.

Cinglianos & Caluinitas odio perfectō
prosequabatur, & tanquam fallarios testamēti
Iesu Christi execrabatur. Pauca pagella, qui-
bus titulus est (Ländlügen der Theologen zu Hey-
delberg) euidenter testantur, quod totus in hac
cōtrouersia arserit, & pro doctrina & confes-
sione Martini Lutheri, tanquam pro aris &
focis pugnandum esse, censuerit. Idem testatur
cygnea ipsius cantio, quam paucis ante migra-
tionem ex hac arumnosa vita, cecinit. Nimi-
rum praefatio illa praemissa celsurae ministerij

Vormacientē.

Synodus Lüneburgensis.

Articuli Lüneburgenses a Morlino conscripti.

Scripta Morlino.

Cygnea cantio Morlino.

Brun-

Catechismus Morlini.

Exilia Morlini.

Ordinū imperij de Morlino iudiciū. Colloquium

Brunsvicensis, de Catechismo Vviteber-
genſi. Quam libere, quam grauter, quam
neruoſe iſtic pronuntiat, de iſto nouo libello, in
quo Vvitebergēſiū Theologorū ſpiritus,
qui longo tempore Caluini virus in ſinu fouit,
tanquā ſorex ſeſe prodidit ſuo iudicio: quanta
fide & diligentia tam in limine ſtans mortis,
monet vniuerſam Eccleſiam, vt ſibi caueat ab
huiusmodi firmamento Vvitebergēſium? In
taxandis vicijſ magnatum, magna utebatur
pappoſa, Eccleſiaſtica quoq; diſciplinam, ma-
gna ſeueritate exercebat, ita vt Comites non
agentes pœnitentiam, a communione Sacra-
mentorum magno zelo arcere non dubitaret.

Tali ergo tamque præſtante Epifcopo &
Theologo, cum orbata ſit Prutenica Eccleſia, nõ
immerito & luget & dolet. Sed tamen & mo-
derabitur huic quamuis iuſto dolori, erigens
ſe hac conſolatione: Quod Deus omnium re-
ctiſſime nouit, quando ſuos ex hac mortali vi-
ta euocare debeat: Quod ipſi Morlino, tam
beatam agentem vitam, non ſit inuidendū, quod
Ieſum Chriſtum, quem tanto zelo prædicauit,
coram nunc intuetur & audit: tum etiam,
quod accessus ad Deum nobis patet, & ius ha-
bemus petendi a Deo, vt pro ſua miſericordia
largiatur pium, eruditum, conſtantiſſimam & fide-
lem Epifcopum, qui veſtigijſ Morlini, pia me-
moriam ſtudioſe inſiſtat.

Quod vero veſtra Celſit. Illuſtriſſime
Princeps, atque ampliſſimi ordines Prutenici
miſſa ſolenni legatione ad Illuſtriſſimum no-
ſtrum Principem Ducem Saxoniae me vocauit,
in Epifcopum Sambieſem, equidem agno-
ſco in eo veſtra Celſit. & ordinum Prutenico-
rum ſingularem erga me beneuolentiam: ac
optarem me idoneum eſſe tãto muneri, & eum
eſſe huius Eccleſia & Schola ſtatum, vt Celſit.
veſtra & ordinum petitioni locus dari poſſet.
Quia vero Illuſtriſſimus Princeps Dux Saxo-
niae, pro ſua ſingulari pietate & ſapientia, hu-
ius Eccleſia & Academia, quam Deus huſce
temporibus in prima acie aduerſus multiplices
hoſtes collocauit certamina, pericula, & ne-
ceſſitatem in timore Dei, perpendens iudica-
uit, me hoc tempore ſine graui incommodo non
poſſe dimitti, ex hac Schola ſubmiſſe ſpero me
apud tuam Celſit. & Ampliſſ. ordines Prute-
nicosexcuſatum fore.